
 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 122 del 30/07/2014  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

297 
  

  
30/07/2014  

VERSAMENTO QUOTA DI FUNZIONAMENTO DEL CONSORZIO GAL  
PER L’ANNO 2013 – IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE Q UOTA  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 12 del 02 luglio 2014 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2014, del Bilancio pluriennale 2014/2016 e della relazione revisionale e programmatica 
2014/2016, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 43 del 02/07/2014 di approvazione del P.E.G. 2014; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di  
spesa di cui in parte dispositiva; 
Premesso: 

a. che è stato approvato il Programma di sviluppo rurale della Regione Sardegna per il periodo 
di programmazione 2007/2013 (di seguito PSR 2007/2013), con la Decisione della 
Commissione Europea C(2007) 5949 del 28 novembre 2007;  

b. che la deliberazione della Giunta regionale n. 3/7 del 16 gennaio 2008 ha preso atto della 
versione finale del Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013, come sopra approvato;  

c. che la Misura 413 del PSR “Attuazione di strategie di sviluppo locale – Qualità della 
vita/Diversificazione” prevede un processo di selezione dei Gruppi di Azione Locale (di 
seguito GAL) e dei relativi Piani di Sviluppo Locale (di seguito PSL) mediante procedure a 
bando predisposte dall’Autorità di Gestione e articolate nelle seguenti due fasi: 

1. invito a manifestare interesse rivolto ai partenariati pubblico/privati dei territori ammissibili, per 
la verifica dei requisiti essenziali di ammissibilità previsti dal PSR; 
2. bando rivolto alle aggregazioni partenariali che abbiano superato la prima fase, finalizzato alla 
selezione contestuale dei GAL e dei relativi PSL;  

a) che la 1^ fase è stata avviata il 30 aprile 2008 con la pubblicazione sul BURAS n. 15 
dell’“Invito a manifestare interesse in relazione alla formazione dei partenariati tra soggetti 
pubblici e privati finalizzati alla costituzione dei Gruppi di Azione locale (GAL) e 
all’identificazione dei territori di riferimento”. Il 30 luglio 2008, data di scadenza 



dell’“Invito”, sono pervenute n.13 manifestazioni di interesse e, a seguito dell’istruttoria 
della Commissione interna di cui all’articolo 7 dell’“Invito”, con determinazione del 
Direttore del Servizio Sviluppo Locale dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura e 
Riforma Agro Pastorale n. 19876/732 del 14 ottobre 2008, sono stati dichiarati ammissibili 
alla seconda fase, tra gli altri, il partenariato pubblico/privati denominato “Ogliastra” – 
Soggetto capofila: GAL dell’Ogliastra;  

b) che questo Comune ha manifestato interesse ad aderire al costituendo partenariato, con la 
sottoscrizione di un protocollo di intesa; 

c) che la 2^ fase è stata avviata il 23 dicembre 2008 con la pubblicazione della determinazione 
del Direttore del Servizio Sviluppo Locale dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura e 
Riforma Agro Pastorale n. 25017/958 del 10 dicembre 2008, la quale ha approvato il 
“Bando per la selezione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) e dei Piani di Sviluppo Locale 
(PSL)”;  

d) che il predetto avviso prevede l’avvio delle consultazioni pubbliche convocando il 
partenariato pubblico/privato che ha sottoscritto il protocollo d’intesa, finalizzate agli 
adempimenti di cui all’art. 3 del bando, nel rispetto dei criteri di ammissibilità di cui all’art. 
6 ed entro i termini di scadenza del suddetto; 

e) essendo il presente Comune attualmente socio del consorzio, nelle more della conclusione 
delle consultazioni di cui sopra e della definizione e perfezionamento degli adempimenti 
correlati, è necessario attivare le procedure interne necessarie alla integrazione delle quote 
consortili; 

f) di essere perfettamente a conoscenza della possibilità di eventuali modifiche, ancora oggetto 
di esame da parte del sopraccitato partenariato pubblico/privato; 

g) di avere preso visione e conoscenza del vigente statuto Sociale, di accettare 
incondizionatamente tutti gli obblighi ivi prescritti a carico dei soci, di osservare l'eventuale 
regolamento e le deliberazioni già adottate dagli organi del Consorzio e di accettarle nella 
loro integrità; 

VISTA la deliberazione della G.M. n. 30 del 21 maggio 2009 di incremento della quota consortile 
da versare a favore del GAL Ogliastra; 
ATTESO che la quota del Fondo Consortile di partecipazione ammonta ad € 3.000,00 per ciascun 
socio aderente; 
VISTA la propria determinazione n. 92 del 26 maggio 2009 di versamento della quota consortile di 
adesione al GAL di € 3.000,00: 
VISTA la nota prot. 59 del 16 marzo 2011 del GAL Ogliastra con la quale viene comunicato che ai 
sensi dell’art. 6 e 7/ter dello Statuto Sociale il Comune di Ussassai deve provvedere al versamento 
conguagliato per l’anno 2011 della quota di funzionamento di € 500,00; 
RITENUTO di dover provvedere ad assumere apposito impegno di spesa di € 500,00 e alla 
liquidazione della somma a favore del GAL Ogliastra; 
VISTA la propria determinazione n. 50 del 25 marzo 2011 di impegno di spesa e di liquidazione 
della suddetta quota 2011 di € 500,00; 
VISTA la nota prot. 595 del 28 novembre 2013, pervenuta al protocollo generale in data 2 dicembre 
2013 al n. 3712 con la quale il GAL Ogliastra richiede il versamento della quota consortile relativa 
all’anno 2013 ammontante ad € 1.500,00; 
RITENUTO di dover sollecitamente provvedere all’assunzione di apposito impegno di spesa pari ad 
€ 1.500,00 ed al contestuale versamento a favore del GAL Ogliastra, con sede in Elini, in via G. 
Deledda n. 2; 
RITENUTO di provvedere in merito;  
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 



DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente,  non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 

DETERMINA 
 
DI LIQUIDARE in favore del GAL Ogliastra, con sede operativa  in Elini, in via G. Deledda n. 2, 
la quota di funzionamento del Consorzio relativa all’anno 2013 nella misura di € 1.500,00; 
DI ASSUMERE un impegno di spesa di € 500,00; 
DI IMPUTARE la spesa di € 1.500,00 al titolo 1 – funzione 1 – servizio 1 – intervento 5, del  
corrente esercizio finanziario 2014, in conto competenza, dove trova collocazione il cap. 1270, che 
presenta uno stanziamento di € 1.500,00 ed una pari disponibilità;  
DI PROVVEDERE al versamento mediante bonifico bancario intestato al GAL Ogliastra, presso il 
Banco di Sardegna di Lanusei, conto corrente n. 70036511, codice IBAN : IT 04 O 01015 85330 
000070036511; 
DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto 
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
istituzionale del Comune. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  



    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,30/07/2014             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti  

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 43 del 02/07/2014 . 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
   
Ussassai,30/07/2014             Il Responsabile del Servizio 
  Geom. Salvatore Lobina  

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 30/07/2014  
  
Ussassai,30/07/2014             L’addetto alle Pubblicazioni
  Dott.ssa Lisa Mura  

 
         
   
 


